



## บทวิเคราะห์ผลการดำเนินงานไตรมาส 3 ปี 2564 ของฝ่ายบริหาร

### ภาพรวม

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีผลกำไรสุทธิสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 71 ล้านบาท โดยเป็นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ 69 ล้านบาท และเป็นส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย 2 ล้านบาท โดยรายได้ของบริษัทที่ปรับตัวสูงขึ้นมาจากรายได้จากโครงการก่อสร้าง 769 ล้านบาท มาจากโครงการก่อสร้างขนาดใหญ่หลายโครงการ ในขณะที่งานจำหน่ายและขนส่งผลิตภัณฑ์ปีโตรเลียมลดลงจากผลกระทบจากวิกฤตการณ์แพร่ระบาดของไวรัสโคโรนาเช่นเดียวกับไตรมาสสองที่ผ่านมา สำหรับรายได้ในส่วนของโรงไฟฟ้าจากพลังงานทดแทนมีการปรับตัวลดลงจากแผนการปรับปรุงโรงไฟฟ้าในส่วนของค่าใช้จ่ายที่ลดลงมาจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับโรงไฟฟ้า ,การบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพสูงขึ้นในการบริหารสภาพคล่องจากการดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน

สำหรับฐานะทางการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม 8,505 ล้านบาท สูงขึ้นกว่า ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2563 จำนวน 306 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น โดยหลักมาจากการลงทุนทั้งในที่ดินและอาคารสำนักงาน รวมถึงการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาหลายโครงการซึ่งอยู่ระหว่างการขออนุญาตในไตรมาสสี่ปีนี้นี้ซึ่งจะเป็นไปตามแผนธุรกิจที่จะเพิ่มรายได้ระยะยาวให้บริษัทได้ในอนาคต บริษัทมีหนี้สินรวม 2,644 ล้านบาท สูงขึ้นจากปีก่อน 196 ล้านบาท จากการลงทุนดังกล่าว





### บทวิเคราะห์งบกำไรขาดทุน

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	มกราคม ถึง กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง) ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง)%
	ปี 2564	ปี 2563		
รายได้จากการขายและบริการ	533.2	974.9	(441.7)	-45.31%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	287.0	344.6	(57.5)	-16.69%
รายได้จากการก่อสร้าง	1,194.8	425.7	769.0	180.65%
<b>รวมรายได้</b>	<b>2,015.0</b>	<b>1,745.2</b>	<b>269.8</b>	<b>15.46%</b>
ต้นทุนขายและบริการ	(487.4)	(884.4)	(397.0)	-44.89%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	(208.4)	(275.8)	(67.4)	-24.43%
ต้นทุนการก่อสร้าง	(1,095.8)	(368.6)	727.2	197.28%
<b>รวมต้นทุน</b>	<b>(1,791.5)</b>	<b>(1,528.7)</b>	<b>(262.8)</b>	<b>17.19%</b>
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>223.5</b>	<b>216.5</b>	<b>7.0</b>	<b>3.24%</b>
<b>%กำไรขั้นต้นต่อรายได้</b>	<b>11%</b>	<b>12%</b>	<b>-1%</b>	<b>-10.59%</b>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	(135.0)	(187.7)	(52.7)	-28.10%
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	(1,020.2)	(1,020.2)	-100.00%
รายได้อื่น	56.3	12.5	43.8	350.80%
<b>กำไรจากการดำเนินงาน</b>	<b>144.8</b>	<b>(979.0)</b>	<b>1,123.7</b>	<b>-114.79%</b>
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(4.6)	(0.8)	3.8	485.73%
รายได้ทางการเงิน	0.5	1.6	(1.1)	-68.73%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(55.5)	(91.1)	(35.6)	-39.09%
ค่าใช้จ่ายทางภาษี	(14.3)	(6.4)	7.9	123.84%
<b>กำไร(ขาดทุน)สำหรับงวด</b>	<b>70.8</b>	<b>(1,075.7)</b>	<b>1,146.5</b>	<b>106.58%</b>

### รายได้รวม

บริษัทแสดงรายได้รวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 2,015 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 269.8 ล้านบาท หรือ 15.46% ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

- รายได้จากการก่อสร้าง สูงขึ้นจากการก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ให้ลูกค้าในธุรกิจพลังงานเป็นไปตามแผนงานและมีการทยอยรับรู้รายได้ในระหว่างปีและมีการดำเนินการที่ต่อเนื่อง



- รายได้จากการขายและบริการลดลงเนื่องจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ทั้งในส่วนของบริษัทออกแบบจำหน่าย และติดตั้งระบบจ่ายไฟฟ้า จากการชะลอโครงการของภาครัฐ การให้บริการโครงการเอกชนรายใหญ่และการติดตั้งสถานี LNG ไม่สามารถเข้าพื้นที่ได้ในช่วยการแพร่ระบาดจึงทำให้การให้บริการเลื่อนออกไป ธุรกิจจำหน่ายผลิตภัณฑ์ปิโตรเลียมสำหรับภาคอุตสาหกรรม คริวเรือ และ ขนส่งมีปริมาณการใช้แก๊สลดลง รายได้จากการขายสินค้าให้กับโครงการขนาดใหญ่มีการเลื่อนไปในไตรมาสที่สี่บางส่วนเนื่องจากการนำเข้าสินค้าได้รับผลกระทบจากผู้ผลิตในต่างประเทศ
- รายได้จากกลุ่มโรงไฟฟ้าลดลงสืบเนื่องจากแผนการปรับปรุงโรงไฟฟ้า ในระหว่างปีบริษัทได้มีการก่อสร้างโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาลูกค้าในกลุ่มเอกชน 9 โครงการ การก่อสร้างมีความคืบหน้าแล้วเสร็จในไตรมาสที่สามและอยู่ระหว่างการขอใบอนุญาตจำหน่ายไฟฟ้า คาดว่าจะทยอยแล้วเสร็จในธันวาคมปีนี้

### ต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

- ต้นทุนรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 1,791.5 ล้านบาท สูงขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 262.8 ล้านบาท หรือ 17.19% ซึ่งส่วนใหญ่มาจากต้นทุนการก่อสร้างที่เพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับรายได้จากค่าก่อสร้าง
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 135 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 52.7 ล้านบาท หรือ 28.1% เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเกี่ยวกับโรงไฟฟ้า, ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และค่าใช้จ่ายเกี่ยวพนักงานที่ลดลง
- ค่าใช้จ่ายทางการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 มีจำนวน 55.5 ล้านบาท ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 35.6 ล้านบาท หรือ 39.09% เป็นผลจากชำระเงินกู้ยืมระยะยาวของโรงไฟฟ้าบางส่วนคืนครบจึงทำให้มีดอกเบี้ยเงินกู้ลดลง รวมทั้งการลดการใช้วงเงินเกินบัญชีและการบริหารเงินสดหมุนเวียนของกลุ่มบริษัทที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น



### บทวิเคราะห์สถานะทางการเงิน

สถานะทางการเงิน (หน่วย : ล้านบาท)	ณ 30 กันยายน		เพิ่มขึ้น (ลดลง) ล้านบาท	เพิ่มขึ้น (ลดลง)%
	ปี 2564	ปี 2563		
สินทรัพย์	8,505.4	8,199.7	305.7	3.73%
หนี้สิน	2,644.6	2,448.4	196.2	8.01%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	5,860.9	5,751.4	109.5	1.90%

บริษัทแสดงสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 8,505.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 305.7 ล้านบาท หรือ 3.7% จากสิ้นปี 2563 สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ จำนวน 406 ล้านบาท จากการลงทุนในที่ดินและอาคารสำนักงานแห่งใหม่เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการดำเนินงาน รวมถึงการลงทุนในโครงการผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคาของลูกค้ากลุ่มเอกชน 9 โครงการซึ่งอยู่ระหว่างขอใบอนุญาตจำหน่ายไฟฟ้าในไตรมาสสี่ของปีนี้ ในส่วนของสินทรัพย์หมุนเวียนที่ลดลงเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2563 ส่วนใหญ่มาจากการได้รับชำระจากลูกค้าก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ในต้นไตรมาสที่สาม

บริษัทแสดงหนี้สิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 2,644.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 196.2 ล้านบาท หรือ 8% จาก ณ สิ้นปี 2563 โดยหลักเป็นผลมาจากเจ้าหนี้ค่าที่ดินและอาคารสำนักงานจำนวน 310 ล้านบาท การเปลี่ยนแปลงของหนี้สินระยะสั้นส่วนใหญ่เป็นผลจากการดำเนินงานก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ซึ่งคาดว่าจะแล้วเสร็จในช่วงสิ้นปีนี้ ในระหว่างปีบริษัทได้ชำระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินจากสัญญาเช่าจำนวน 145 ล้านบาท และชำระหนี้หุ้นกู้ 100 ล้านบาท

ในไตรมาสที่สามปี 2564 บริษัทมีหนี้สินหมุนเวียน 2,299.4 ล้านบาท ประกอบด้วยรายการใหญ่ๆดังนี้ เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร 541.1 ล้านบาท เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น 545.5 ล้านบาท เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์ 310 ล้านบาท และ หุ้นกู้ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี 399.9 ล้านบาท

บริษัทแสดงส่วนของผู้ถือหุ้นทั้งหมด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 5,860.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 109.4 ล้านบาท หรือ 1.9% จาก ณ สิ้นปี 2563 เป็นผลมาจากกำไรสุทธิของบริษัทจำนวน 71 ล้านบาท และ การเพิ่มขึ้นของส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจำนวน 8 ล้านบาท จากผลกำไรจากรายได้จากการก่อสร้างในระหว่างปี





## บทวิเคราะห์กระแสเงินสด

บริษัทมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 74 ล้านบาท มีรายละเอียดเปลี่ยนแปลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีจำนวน 853 ล้านบาท โดยหลักมาจากเงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย การเปลี่ยนแปลงในแต่ละกิจกรรมของกระแสเงินสดสรุปดังรายละเอียดต่อไปนี้

บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจการดำเนินงานจากผลประกอบการเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 197 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 18 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทอยู่ในขั้นตอนการก่อสร้างโครงการขนาดใหญ่ให้กับลูกค้าในโครงการเกี่ยวกับพลังงานและ โรงไฟฟ้าหลายโครงการจึงต้องใช้กระแสเงินสดมากกว่าปีก่อน และการลดลงของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจากเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงานของ โรงไฟฟ้า การบริหารการรับชำระหนี้ รวมถึงค่าใช้จ่ายทางด้านบุคลากร

บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ในกิจกรรมการลงทุนจากผลประกอบการเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 อยู่ที่ 147 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 1,297 ล้านบาท ซึ่งในปีก่อนมีเงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัท ไทย ไปป์ไลน์ เน็ตเวิร์ค จำกัด จำนวน 1,240 ล้านบาท ในขณะที่ปีนี้มีกระแสเงินสดในกิจกรรมลงทุนจ่ายไปเพื่อก่อสร้างสถานีก๊าซธรรมชาติเหลวหลายโครงการ ค่าตกแต่งสำนักงานใหม่ของบริษัท และ ก่อสร้างโรงงานผลิตไฟฟ้าจากพลังงานแสงอาทิตย์ที่ติดตั้งบนหลังคา รวมจำนวน 227 ล้านบาท ในส่วนของกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมลงทุนบริษัทมีการขายที่ดินและทรัพย์สิน การจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อยและเงินลงทุนในบริษัทร่วมรวมจำนวน 52 ล้านบาท

บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายในกิจการจัดหาเงินจากผลประกอบการเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 จำนวน 126 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อน จำนวน 534 ล้านบาท โดยหลักปีนี้บริษัทไม่ได้มีการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปีแต่ปีก่อนบริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจำนวน 119 ล้านบาท ในปีก่อนบริษัทได้มีการชำระหนี้กู้ยืมมากกว่าปีนี้หลังการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย



## อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	30-ก.ย.-64	31-ธ.ค.-63
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Current Ratio)	0.51	0.66
หนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (Debt to Equity Ratio)	0.45	0.43

- อัตราส่วนสภาพคล่องไตรมาสนี้ เป็น 0.51 เท่า ซึ่งลดลงจากปีก่อน เนื่องจากสัดส่วนหนี้สินระยะสั้นของบริษัทสูงขึ้นกว่าสินทรัพย์ระยะสั้น โดยหลักเนื่องจากการจัดประเภทหนี้สินระยะสั้นของสองรายการหลักคือ เจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์จำนวน 310 ล้านบาท และ หนี้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี จำนวน 400 ล้านบาท ซึ่งสองรายการนี้จะถูกคำนวณเพื่อจัดประเภทใหม่เป็นหนี้สินระยะยาวในไตรมาสที่สี่เนื่องจากบริษัทได้เงินกู้ระยะยาวจากสถาบันการเงินและจำหน่ายหุ้นกู้ใหม่เพื่อชำระหนี้กู้ยืมเดิมที่ถึงกำหนดชำระเป็นที่เรียบร้อยแล้วในเดือนพฤศจิกายนและตุลาคมปีนี้
- อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไตรมาสนี้ เป็น 0.45 เท่า สูงขึ้นจากปีก่อน เนื่องจากสัดส่วนหนี้สินที่สูงขึ้นกว่าส่วนของผู้ถือหุ้น โดยหลักเนื่องจากมีเจ้าหนี้จากการซื้อสินทรัพย์และมีการใช้สินเชื่อสำหรับงานก่อสร้างสูงขึ้น

( นางสาวพัชชา นิมสมุท )

ประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายการเงิน

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564